



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

IMPRENSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça Dr. João Borges
de Figueiredo, 200,
Centro

Telefone



77 3678-2119

Horário



Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h
e 14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO

- RETIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO 002/2021
- RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO DISP-003-2023
- RETIFICAÇÃO HOMOLOG DISP-003-2023

CONTRATOS

- RESUMO CREDENCIAMENTO Nº 002/2021 RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS Nº. 023/2023 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ E A EMPRESA SARAIVAMED LTDA ME.

ATA(S) DAS SESSÕES

- ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 011/2023.



RETIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO 002/2021

Nas publicações do **ATO DE RATIFICAÇÃO E RESULTADO DO CREDENCIAMENTO PÚBLICO 002/2021**, referente ao credenciamento da empresa SARAIVAMED LTDA ME, situada na Rua Zeferino Correia, n.º 77, CEP. 45.000-520, Centro, Vitória da Conquista – BA, inscrita no CNPJ sob o n.º 48.305.024/0001-85, feita no Diário Oficial Eletrônico do Município, Edição N.º 1780– páginas 23 e 26, sexta-feira, 20 de janeiro 2023.

ONDE SE LÊ:

“CNPJ: 46.583.862/0001-95”

LEIA-SE:

“CNPJ: 48.305.024/0001-85”



RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 003/2023

Publicado no Diário Oficial na terça-feira 24 de janeiro de 2023, Ano XVII, nº 1781

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023

OBJETO: Locação de imóvel residencial destinado ao funcionamento da Casa de Estudantes do município de Botuporã, localizado na Av. Juracy Magalhães Júnior, n 80 A, casa, no Bairro do Rio Vermelho, Salvador - BA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ nº 13.782.479/0001-07, com sede na Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro, Botuporã, representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Edmilson Antônio Saraiva.

CONTRATADA: SANDRA LOURENÇO LIMA, residente e domiciliada na Rua Guadalajara nº 172, Edifício Rafael Apart. 303, Barra, Salvador, portadora da Cédula de Identidade RG nº 04.340.278-04 SSP/BA e CPF nº 369.261.245-15.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 3.000,00 (três mil reais) mensais, durante 12 (doze) meses, totalizando R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

DATA DA ASSINATURA: 05/01/2023.

VIGÊNCIA: 05/01/2023 a 31/12/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, UO: 50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Ação: 2038 - MANUTENÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE NA CAPITAL 3390.36.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA.

ONDE SE LÊ: R\$ 3.000,00 (três mil reais) mensais, durante 12 (doze) meses, totalizando R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

LEIA-SE: R\$ 3.163,50 (três mil cento e sessenta e três reais e cinquenta centavos) mensais, durante 12 (doze) meses, totalizando R\$ 37.962,00 (trinta e sete mil novecentos e sessenta e dois reais)



RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Publicado no Diário Oficial na terça-feira 24 de janeiro de 2023, Ano XVII, nº 1781

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar e adjudicar a decisão da Comissão Permanente de Licitação referente ao **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023**.

OBJETO: Locação de imóvel residencial destinado ao funcionamento da Casa de Estudantes do município de Botuporá, localizado na Av. Juracy Magalhães Júnior, n 80 A, casa, no Bairro do Rio Vermelho, Salvador - BA.

CONTRATADA: SANDRA LOURENÇO LIMA, residente e domiciliada na Rua Guadalajara nº 172, Edifício Rafael Apart. 303, Barra, Salvador, portadora da Cédula de Identidade RG nº 04.340.278-04 SSP/BA e CPF nº 369.261.245-15.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 3.000,00 (três mil reais) mensais, durante 12 (doze) meses, totalizando R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Botuporá - BA, em 05/01/2023.

Edimilson Antônio Saraiva - Prefeito Municipal

ONDE SE LÊ: R\$ 3.000,00 (três mil reais) mensais, durante 12 (doze) meses, totalizando R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

LEIA-SE: R\$ 3.163,50 (três mil cento e sessenta e três reais e cinquenta centavos) mensais, durante 12 (doze) meses, totalizando R\$ 37.962,00 (trinta e sete mil novecentos e sessenta e dois reais)



**RESUMO CREDENCIAMENTO N.º 002/2021
RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS N.º. 023/2023 CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE BOTUPORÃ E A
EMPRESA SARAIVAMED LTDA ME.**

Objeto: Prestação de serviços médicos na unidade do PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF localizado na comunidade do Poço, com carga horária de 40 horas semanais e PLANTÕES de 24h ou 12h para atender toda a demanda ambulatorial do Hospital Municipal de Botuporã, atendimento a todos os pacientes internados, inclusive a realização de parto normal (segunda a domingo. **Valor Total Estimado:** R\$ 341.000,00 (trezentos e quarenta e um mil reais). **Data de Assinaturas:** 27/01/2023. **Vigência:** 11 (onze) meses contados da data de sua assinatura. **Assinaturas:** Edimilson Antônio Saraiva – Contratante / SARAIVAMED LTDA ME – Contratada.



ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 011/2023.

Às nove horas do dia oito de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Botuporã, localizada na Rua Deputado João de Figueiredo, n° 85 - Centro, reúnem-se os membros da Comissão Especial para Compra da Agricultura Familiar - CECAAF, da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Botuporã, Doralice Nunes de Nunes de Queiroz, Micaela Trindade Martins, Maria Aline Buarque de Albuquerque Ribeiro, Ueslei Bandeira Barbosa, Valdira da Silva Nascimento, Gilênio de Souza Rodrigues, Juscelia de Oliveira Silva Cardoso, designados pela Portaria n° GSE 050/2023, de 05 de janeiro de 2023.

Entregaram os envelopes contendo documentos de habilitação e projeto de vendas os seguintes interessados em participar do fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para atendimento ao PNAE, todos destinados à composição do cardápio da merenda escolar dos alunos da Rede de Ensino de Botuporã, conforme Lei n° 12.512/2012 e o Decreto 8.473/15, e demais normas aplicáveis, e será subsidiado pela Lei n° 8.666/1993: **ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA JOVINO BISPO DE ARAUJO**, inscrita no CNPJ sob o n° 05.006.943/0001-45; **ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS PEQUENOS PRODUTORES DO TIGRE**, inscrita no CNPJ o sob n° 04.043.723/0001-29; **ASSOCIAÇÃO RURAL JESUINO MARQUES DAS NEVES**, inscrita no CNPJ sob o n° 13.896.022/0001-23; **ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA COMUNIDADE DE SANTO ANTONIO**, inscrita no CNPJ sob o n° 17.112.545/0001-92; **ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS PEQUENOS PRODUTORES DE TAQUARIL**, inscrita no CNPJ sob o n° 02.944.459/0001-79; **GILDETE SOUZA SILVA**, inscrito no CPF sob n° 004.289.205-86; **CLARICE FRANCISCA DAS NEVES DA SILVA**, inscrita no CPF sob n° 000.967.145 57; **ZENAIDE MARQUES ALVES DE OLIVEIRA**, inscrita no CPF sob o n° 000.901.335-01.

O edital de Chamada Pública n° 001/2023 foi devidamente publicado no endereço eletrônico <http://www.procedebahia.com.br/ba/botupora>.

Passa-se, então, à abertura e análise dos envelopes de habilitação apresentados.

A Comissão Especial para Compra da Agricultura Familiar - CECAAF declara habilitados os agricultores familiares em grupos formais e individual, conforme se seguem: **ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA JOVINO BISPO DE ARAUJO**, inscrita no CNPJ sob o n° 05.006.943/0001-45;

1



ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS PEQUENOS PRODUTORES DO TIGRE, inscrita no CNPJ o sob n° 04.043.723/0001-29; **ASSOCIAÇÃO RURAL JESUINO MARQUES DAS NEVES**, inscrita no CNPJ sob o n° 13.896.022/0001-23; **ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA COMUNIDADE DE SANTO ANTONIO**, inscrita no CNPJ sob o n° 17.112.545/0001-92; **ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS PEQUENOS PRODUTORES DE TAQUARIL**, inscrita no CNPJ sob o n° 02.944.459/0001-79; **GILDETE SOUZA SILVA**, inscrito no CPF sob o n° 004.289.205-86; **CLARICE FRANCISCA DAS NEVES DA SILVA**, inscrita no CPF sob n° 000.967.145 57; **ZENAIDE MARQUES ALVES DE OLIVEIRA**, inscrita no CPF sob o n° 000.901.335-01.

Passa-se a análise dos envelopes contendo os projetos de venda referente a Chamada Pública n° 001/2023, apresentados pelos agricultores familiares e agricultores familiares em grupos formais e individual já habilitados.

Analizados os documentos de projetos de venda dos gêneros alimentícios da agricultura familiar e, levando-se em consideração as orientações estabelecidas em instrumento convocatório, os fornecimentos dos itens ficaram assim definidos de acordo com as propostas apresentadas:

GRUPO FORMAL DE AGRICULTORES: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS PEQUENOS PRODUTORES DO TIGRE					
NºItem	Quantidade	Unidade	Descrição	Preço \$	Total R\$
2	563	Kg	Abóbora: Abóbora, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Não Deve Apresentar Machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,10	R\$ 2.308,30
3	10	kg	Açafrão: Condimento em pó constituído por umaglomeradofilamentosoempóhomogêneo com cor pardo avermelhado com cheiro forte e agradável característica produto. Pacote 100g	R\$ 25,83	R\$ 258,30
4	50	Kg	Acerola: De colheita recente, boa qualidade com maturação média, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade Entrega em pacotes 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 4,75	R\$ 237,50
5	718	Pct	Alface: Fresca, folhas verdes, bem firmes, sem manchas e apodrecimento. Embaladas Em Pacotes 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,16	R\$ 2.986,88



8	50	Dz	Banana: Banana Comum,tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade.Entrega em pacotes de 1/2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 6,00	R\$ 300,00
9	100	Dz	Banana: Banana maçã tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca,machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em pacotes de ½ Dúzias, conforme pedido semanalouquinzenal.De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 7,50	R\$ 750,00
10	500	kg	Batata Doce: lavada, livre da maior parte possível de terra aderente, cascas e resíduo de fertilizantes. De colheita recente,boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência . Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação o de peso.De Acordo Coma resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,33	R\$ 2.165,00
11	593	Kg	Beterraba: Beterraba, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Livre de machucaduras, bolores ou outros defeitos que podem alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg,conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,33	R\$ 2.567,69
14	325	Und	Cachinho verde: coentro em caroços, deverá e apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,00	R\$ 1.300,00
15	284	Kg	Caxixe (cabacinha): De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência de qualidade. Entrega Mun,conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,40	R\$ 965,60
17	50	kg	Cebola mulatinha: cebola sem brotos, livre da maior parte possível de terra aderente à casca desses resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade,inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 9,33	R\$ 466,50



18	1.400	Pct	Cebolinha: a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto com a seleção quanto à ausência de defeitos, visando obter lote uniforme, analisou-se quanto à coloração verde com folhas firme uniforme. Cada Maço Dever Apesar Aproximadamente 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,00	R\$ 4.200,00
19	832	Kg	Cenoura: Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras, ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,70	R\$ 3.910,40
20	700	Pct	Cheiro verde (coentro ou salsa) sem defeitos, com a salsinha apresentando folhas verdes e sem folhas murchas; e a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacta e bem desenvolvida. Deverá apresentar grau de maturação o que permite suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato. Cada Maço Deverá Pesa Aproximadamente 200g. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 3,33	R\$ 2.331,00
22	200	Und	Coco Verde: Fruta do coqueiro ainda em fase de maturação, com casca dura e esverdeada e polpa branca translúcida, de espessura fina e textura gelatinosa. Seu interior é preenchido por uma água de sabor adocicado. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos e cortados.	R\$ 3,17	R\$ 634,00
23	50	Pct	Corante: Condimento em pó constituído por um aglomerado filamentos o em pó homogêneo com cor avermelhada com cheiro forte e agradável característica produto. Pacote 100g	R\$ 3,90	R\$ 195,00
25	950	Pct	Couve: Fresca, folhas verdes, firmes, sem manchas e apodrecimento. Embalagem pacotes 350g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,33	R\$ 3.163,50
26	480	Kg	Feijão(catador): Apresentar-se em bom estado de conservação; está isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; tipo 1; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com PESO LÍQUIDO 1KG. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 7,83	R\$ 3.758,40
27	200	Kg	Goiaba: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedidos em semanal ou quinzenal, com identificação de quantidade. De Acordo Com A	R\$ 5,58	R\$ 1.116,00
29	500	Dz	Laranja: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras,	R\$ 5,77	R\$ 2.885,00



			bolores ou outros defeitos que possam alterar as aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1 / 2 dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.		
30	100	Dz	Limão Cravo ou galego (Citrus limonia Osbeck): Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em Pacotes De 1/2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 3,83	R\$ 383,00
31	200	Dz	Limão Taiti: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em Pacotes De 1/2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 5,17	R\$ 1.034,00
32	400	Kg	Mamão verde: tamanho médio. De colheita recente com casca firme boa , inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,67	R\$ 1.468,00
33	200	Kg	Mamão: tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,42	R\$ 684,00
34	1.050	Kg	Mandioca (aipim): Com casca, lavada, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Deverá ter Espessura Média (será rejeitada mandioca muito grande e grosso muito pequena fina). De Acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 3,58	R\$ 3.759,00
35	400	Kg	Manga. Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em pacotes 2 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,20	R\$ 1.280,00
38	700	Kg	Maxixe: Com Característica Fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento, com grau de maturação adequada, isento substâncias terrosas, sujidades corpos estranhos. Entrega Em Pacotes 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso.	R\$ 3,67	R\$ 2.569,00
39	500	Kg	Melancia: Grau máximo de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência . Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Apresentar Amostra.	R\$ 2,93	R\$ 1.465,00
40	500	Dz	Mexerica: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência	R\$ 4,67	R\$ 2.335,00



			e qualidade. Entrega Em Pacote De 1 / 2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.		
41	400	kg	Milho verde: Espigas com característica fresca, de colheita recente, com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Entrega Pacote De 5und., conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso.	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
42	150	Kg	Palma: De folhas verdes brilhantes, sem sujidades e espinhos e cortadinhas em Embalagem, deverá ser acondicionada em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. Entrega pacotes de 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 6,93	R\$ 1.039,50
44	50	Kg	Quiabo: De colheita recente, boa qualidade, tamanho médio, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres resíduos de fertilizantes. Entrega Pacotes de ½ kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 7,00	R\$ 350,00
48	300	Kg	Tomate: tipo cereja, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
Valor Total					R\$ 55.965,57

GRUPO FORMAL DE AGRICULTORES: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA JOVINO BISPO DE ARAUJO

NºItem	Quantidade	Unidade	Descrição	Preço \$	Total R\$
2	310	Kg	Abóbora: Abóbora, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Não Deve Apresentar Machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,10	R\$ 1.271,00
5	350	Pct	Alface: Fresca, folhas verdes, bem firmes, sem manchas e apodrecimento. Embaladas Em Pacotes 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,16	R\$ 1.456,00
11	20	Kg	Beterraba: Beterraba, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Livre de machucaduras, bolores ou outros defeitos que podem alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de	R\$ 4,33	R\$ 86,60

(Handwritten signatures and initials in blue ink)



			1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.		
14	100	Und	Cachinho verde: coentro em caroços, deverá e apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,00	R\$ 400,00
15	50	Kg	Caxixe (cabacinha): De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência de qualidade. Entrega Mun, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,40	R\$ 170,00
16	30	Kg	Cebola cabeça (branca, roxa): cebola sem brotos, livre da maior parte possível de terra aderente a cascas resíduo de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 8,08	R\$ 242,40
17	50	kg	Cebola mulatinha: cebola sem brotos, livre da maior parte possível de terra aderente à casca desses resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 9,33	R\$ 466,50
18	250	Pct	Cebolinha: a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto com a seleção quanto à ausência de defeitos, visando obter lote uniforme, analisou-se quanto à coloração verde com folhas firme uniforme. Cada Maço Dever Apesar Aproximadamente 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,00	R\$ 750,00
20	250	Pct	Cheiro verde (coentro ou salsa) sem defeitos, com a salsinha apresentando folhas verdes e sem folhas murchas; e a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacta e bem desenvolvida. Deverá apresentar grau de maturação o que permite suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato. Cada Maço Deverá Pesa Aproximadamente 200g. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 3,33	R\$ 832,50
26	1.720	Kg	Feijão (catador): Apresentar-se em bom estado de conservação; está isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; tipo 1; grãos	R\$ 7,83	R\$ 13.467,60



			novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com PESO LÍQUIDO 1KG. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.		
32	150	Kg	Mamão verde: tamanho médio. De colheita recente com casca firme boa , inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,67	R\$ 550,50
34	150	Kg	Mandioca (aipim): Com casca, lavada, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Deverá ter Espessura Média (será rejeitada mandioca muito grande e grosso muito pequena fina). De Acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 3,58	R\$ 537,00
43	2.000	Und	Pão caseiro (Tipo doce). Produto a base de farinha de trigo especial, fermento fresco, ovos, entre outros. Embalagem Deverá Ser Acondicionada em sacos de polietileno atóxico, resistente transparente formacao produto seja entregue íntegro; Unidade 40g. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e" embatumados, aspecto de massa pesada" e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Embalagem Com a DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E DESCRIÇÃO PRODUTORES PRODUTO CONTENDO EM CADA EMBALAGEM NO MÁXIMO 20 UNIDADES. Conforme Pedido Semanal Quinzenal.	R\$ 0,71	R\$ 1.420,00
48	80	Kg	Tomate: tipo cereja, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 5,00	R\$ 400,00
49	30	Kg	Tomate: tipo salada, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 5,00	R\$ 150,00
Valor Total					R\$ 22.200,10



GRUPO FORMAL DE AGRICULTORES: ASSOCIAÇÃO RURAL JESUINO MARQUES DAS NEVES					
NºItem	Quantidade	Unidade	Descrição	Preço \$	Total R\$
2	563	Kg	Abóbora: Abóbora, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Não Deve Apresentar Machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,10	R\$ 2.308,30
4	330	Kg	Acerola: De colheita recente, boa qualidade com maturação média, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade Entrega em pacotes 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 4,75	R\$ 1.567,50
5	716	Pct	Alface: Fresca, folhas verdes, bem firmes, sem manchas e apodrecimento. Embaladas Em Pacotes 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,16	R\$ 2.978,56
6	10	Kg	Alho: Graúdo do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas de acordo com resolução 12/78 cnpa kg.	R\$ 31,67	R\$ 316,70
8	605	Dz	Banana: Banana Comum, tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade. Entrega em pacotes de 1/2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 6,00	R\$ 3.630,00
10	200	kg	Batata Doce: lavada, livre da maior parte possível de terra aderente, cascas e resíduo de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação o de peso. De Acordo Coma resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,33	R\$ 866,00
11	594	Kg	Beterraba: Beterraba, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Livre de machucaduras, bolores ou outros defeitos que podem alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,33	R\$ 2.572,02
13	400	Un	Brócolis Ramo: Produtos são, limpos de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, com aspecto,	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00



			aroma e sabor típicos da variedade e uniformidade no tamanho e cor. Não serão permitidas rachaduras, perfurações e cortes. Entrega em março de 250g, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.		
14	325	Und	Cachinho verde: coentro em caroços, deverá e apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,00	R\$ 1.300,00
15	283	Kg	Caxixe (cabacinha): De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência de qualidade. Entrega Mun, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,40	R\$ 962,20
16	227	Kg	Cebola cabeça (branca, roxa): cebola sem brotos, livre da maior parte possível deter aderente cascas resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 8,08	R\$ 1.834,16
17	250	kg	Cebola mulatinha: cebola sem brotos, livre da maior parte possível de terra aderente à casca desses resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 9,33	R\$ 2.332,50
19	465	Kg	Cenoura: Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras, ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,70	R\$ 2.185,50
20	700	Pct	Cheiro verde (coentro ou salsa) sem defeitos, com a salsinha apresentando folhas verdes e sem folhas murchas; e a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacta e bem desenvolvida. Deverá apresentar grau de maturação o que permite suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato. Cada Maço Deverá Pesa Aproximadamente 200g. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 3,33	R\$ 2.331,00



21	110	Kg	Chuchu: De colheita recente, boa qualidade sem manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,50	R\$ 495,00
22	3.000	Und	Coco Verde: Fruta do coqueiro ainda em fase de maturação, com casca dura e esverdeada e polpa branca translúcida, de espessura fina e textura gelatinosa. Seu interior é preenchido por uma água de sabor adocicado. Produtos são, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, suficientemente desenvolvidos e cortados.	R\$ 3,17	R\$ 9.510,00
23	276	Pct	Corante: Condimento em pó constituído por um aglomerado filamentos o em pó homogêneo com cor avermelhada com cheiro forte e agradável característica produto. Pacote 100g	R\$ 3,90	R\$ 1.076,40
25	950	Pct	Couve: Fresca, folhas verdes, firmes, sem manchas e apodrecimento. Embalagem pacotes 350g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,33	R\$ 3.163,50
26	1.450	Kg	Feijão (catador): Apresentar-se em bom estado de conservação; está isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; tipo 1; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com PESO LÍQUIDO 1KG. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 7,83	R\$ 11.353,50
27	800	Kg	Goiaba: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedidos em semanal ou quinzenal, com identificação de quantidade. De acordo Com A	R\$ 5,58	R\$ 4.464,00
28	65	Kg	Guandu-Andu Verde (Cajanus cajan L.): Apresentar-se em bom estado de conservação; e estar isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos substâncias nocivas à saúde; tipo 1; grãos novos e claros (tom calor característico). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com PESO LÍQUIDO 1KG. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal.	R\$ 10,00	R\$ 650,00
29	680	Dz	Laranja: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar as aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1 / 2 dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 5,77	R\$ 3.923,60
30	1.207	Dz	Limão Cravo ou galego (Citrus limonia Osbeck): Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em Pacotes De 1 / 2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 3,83	R\$ 4.622,81
31	20	Dz	Limão Taiti: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras,	R\$ 5,17	R\$ 103,40



			bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em Pacotes De 1 / 2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.		
32	1.250	Kg	Mamão verde: tamanho médio. De colheita recente com casca firme boa , inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,67	R\$ 4.587,50
33	5.150	Kg	Mamão: tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,42	R\$ 17.613,00
34	7.420	Kg	Mandioca (aipim): Com casca, lavada, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Deverá ter Espessura Média (será rejeitada mandioca muito grande e grosso muito pequena fina). De Acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 3,58	R\$ 26.563,60
35	200	Kg	Manga. Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em pacotes 2 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,20	R\$ 640,00
36	217	Kg	Maracujá amarelo: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 6,75	R\$ 1.464,75
37	1.950	Kg	Maracujá da Caatinga (maracujá do mato): Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência . Entrega em pacotes de 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 7,00	R\$ 13.650,00
38	1.050	Kg	Maxixe: Com Característica Fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento, com grau de maturação adequada, isento substâncias terrosas, sujidades corpos estranhos. Entrega Em Pacotes 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso.	R\$ 3,67	R\$ 3.853,50
39	100	Kg	Melancia: Grau máximo de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência . Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Apresentar Amostra.	R\$ 2,93	R\$ 293,00
40	10	Dz	Mexerica: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras,	R\$ 4,67	R\$ 46,70

(Handwritten signatures and initials)



			bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega Em Pacote De 1 / 2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.		
41	7.700	kg	Milho verde: Espigas com característica fresca, de colheita recente, com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Entrega Pacote De 5und., conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso.	R\$ 4,00	R\$ 30.800,00
44	107	Kg	Quiabo: De colheita recente, boa qualidade, tamanho médio, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres resíduos de fertilizantes. Entrega Pacotes de ½ kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 7,00	R\$ 749,00
47	750	Kg	Tapioca Farinha de Tapioca de boa qualidade, livre de impurezas que impossibilitem consumo. Embalagem 1kg.	R\$ 10,33	R\$ 7.747,50
48	348	Kg	Tomate: tipo cereja, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 5,00	R\$ 1.740,00
49	818	Kg	Tomate: tipo salada, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 5,00	R\$ 4.090,00
Valor Total					R\$ 180.785,20
GRUPO FORMAL DE AGRICULTORES: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA COMUNIDADE DE SANTO ANTONIO					
NºItem	Quantidade	Unidade	Descrição	Preço \$	Total R\$
1	500	Kg	Abóbora: Abóbora, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Não Deve Apresentar Machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
5	500	Pct	Alface: Fresca, folhas verdes, bem firmes, sem manchas e apodrecimento. Embaladas Em Pacotes 200g. Entregar	R\$ 4,16	R\$ 2.080,00



			Conforme Pedido Semanalouquinzenal.De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.		
11	200	Kg	Beterraba: Beterraba, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Livre de machucaduras, bolores ou outros defeitos que podem alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg,conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,33	R\$ 866,00
15	100	Kg	Caxixe (cabacinha): De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência de qualidade. Entrega Mun,conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,40	R\$ 340,00
16	250	Kg	Cebola cabeça (branca, roxa): cebola sem brotos, livre da maior parte possível deter aderente cascas resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 8,08	R\$ 2.020,00
17	100	kg	Cebola mulatinha: cebola sem brotos, livre da maior parte possível de terra aderente à casca desses resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade,inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 9,33	R\$ 933,00
18	150	Pct	Cebolinha: a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme,intacto com a seleção quanto à ausência de defeitos, visando obter lote uniforme, analisou-se quanto à coloração verde com folhas firme uniforme. Cada Maço Dever Apesar Aproximadamente 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,00	R\$ 450,00
19	200	Kg	Cenoura: Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras, ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação depeso.De Acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,70	R\$ 940,00
20	350	Pct	Cheiro verde (coentro ou salsa) sem defeitos, com a salsinha apresentando folhas verdes e sem folhas murchas; e a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacta e bem desenvolvida. Deverá	R\$ 3,33	R\$ 1.165,50



			apresentar grau de maturação o que permite suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato. Cada Maço Deverá Pesa Aproximadamente 200g. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.		
21	220	Kg	Chuchu: De colheita recente, boa qualidade sem manchas, machucaduras, bolores outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,50	R\$ 990,00
23	500	Pct	Corante: Condimento em pó constituído por um aglomerado filamentos o em pó homogêneo com cor avermelhada com cheiro forte e agradável característica produto. Pacote 100g	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
25	300	Pct	Couve: Fresca, folhas verdes, firmes, sem manchas e apodrecimento. Embalagem pacotes 350g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,33	R\$ 999,00
26	200	Kg	Feijão (catador): Apresentar-se em bom estado de conservação; está isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; tipo 1; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com PESO LÍQUIDO 1KG. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 7,83	R\$ 1.566,00
34	1.200	Kg	Mandioca (aipim): Com casca, lavada, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Deverá ter Espessura Média (será rejeitada mandioca muito grande e grosso muito pequena fina). De Acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 3,58	R\$ 4.296,00
41	1.000	kg	Milho verde: Espigas com característica fresca, de colheita recente, com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Entrega Pacote De 5und., conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso.	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
47	800	Kg	Tapioca Farinha de Tapioca de boa qualidade, livre de impurezas que impossibilitem consumo. Embalagem 1kg.	R\$ 10,33	R\$ 8.264,00
Valor Total					R\$ 32.909,50
GRUPO FORMAL DE AGRICULTORES: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS PEQUENOS PRODUTORES DE TAQUARIL					
NºItem	Quantidade	Unidade	Descrição	Preço \$	Total R\$
2	564	Kg	Abóbora: Abóbora, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com	R\$ 4,10	R\$ 2.312,40



			polpa intacta, com coloração típica da variedade. Não Deve Apresentar Machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade. Entrega em kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.		
4	100	Kg	Acerola: De colheita recente, boa qualidade com maturação média, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade Entrega em pacotes 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 4,75	R\$ 475,00
5	716	Pct	Alface: Fresca, folhas verdes, bem firmes, sem manchas e apodrecimento. Embaladas Em Pacotes 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,16	R\$ 2.978,56
9	500	Dz	Banana: Banana maçã tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em pacotes de ½ Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
10	200	kg	Batata Doce: lavada, livre da maior parte possível de terra aderente, cascas e resíduo de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação o de peso. De Acordo Com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,33	R\$ 866,00
11	593	Kg	Beterraba: Beterraba, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Livre de machucaduras, bolores ou outros defeitos que podem alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,33	R\$ 2.567,69
14	250	Und	Cachinho verde: coentro em caroços, deverá e apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00
15	283	Kg	Caxixe (cabacinha): De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência de qualidade. Entrega Mun, conforme pedido semanal ou quinzenal, com	R\$ 3,40	R\$ 962,20



			identificação de peso. De acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.		
17	100	kg	Cebola mulatinha: cebola sem brotos, livre da maior parte possível de terra aderente à casca desses resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 9,33	R\$ 933,00
18	350	Pct	Cebolinha: a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacto com a seleção quanto à ausência de defeitos, visando obter lote uniforme, analisou-se quanto à coloração verde com folhas firme uniforme. Cada Maço Dever Apesar Aproximadamente 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,00	R\$ 1.050,00
19	832	Kg	Cenoura: Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras, ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,70	R\$ 3.910,40
20	500	Pct	Cheiro verde (coentro ou salsa) sem defeitos, com a salsinha apresentando folhas verdes e sem folhas murchas; e a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme, intacta e bem desenvolvida. Deverá apresentar grau de maturação o que permite suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato. Cada Maço Deverá Pesa Aproximadamente 200g. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 3,33	R\$ 1.665,00
21	170	Kg	Chuchu: De colheita recente, boa qualidade sem manchas, machucaduras, bolores outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,50	R\$ 765,00
23	300	Pct	Corante: Condimento em pó constituído por um aglomerado filamentos o em pó homogêneo com cor avermelhada com cheiro forte e agradável característica produto. Pacote 100g	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
25	400	Pct	Couve: Fresca, folhas verdes, firmes, sem manchas e apodrecimento. Embalagem pacotes 350g. Entregar conforme pedido semanal ou quinzenal de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,33	R\$ 1.332,00
26	360	Kg	Feijão (catador): Apresentar-se em bom estado de conservação; está isento de impurezas, fermentação, mofo, odores estranhos e substâncias nocivas à saúde; tipo 1; grãos novos e claros (tom próximo ao bege). Embalagem: pacote polietileno, transparente, incolor, atóxico, resistente, com	R\$ 7,83	R\$ 2.818,80



			PESO LÍQUIDO 1KG. Entrega conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.		
29	300	Dz	Laranja: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entrega em pacotes de 1 / 2 dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 5,77	R\$ 1.731,00
31	60	Dz	Limão Taiti: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em Pacotes De 1 / 2 Dúzias, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação quantidade.	R\$ 5,17	R\$ 310,20
32	200	Kg	Mamão verde: tamanho médio. De colheita recente com casca firme boa , inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,67	R\$ 734,00
34	650	Kg	Mandioca (aipim): Com casca, lavada, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. Deverá ter Espessura Média (será rejeitada mandioca muito grande e grosso muito pequena fina). De Acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 3,58	R\$ 2.327,00
35	500	Kg	Manga. Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência qualidade. Entrega em pacotes 2 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
36	70	Kg	Maracujá amarelo: Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 6,75	R\$ 472,50
37	50	Kg	Maracujá da Caatinga (maracujá do mato): Grau médio de maturação. De colheita recente, boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência . Entrega em pacotes de 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 7,00	R\$ 350,00
38	250	Kg	Maxixe: Com Característica Fresca, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento, com grau de maturação adequada, isento substâncias terrosas, sujidades corpos estranhos. Entrega Em Pacotes 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso.	R\$ 3,67	R\$ 917,50
41	300	kg	Milho verde: Espigas com característica fresca, de colheita recente, com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Entrega	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00

18



			Pacote De Sund., conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação peso.		
42	100	Kg	Palma: De folhas verdes brilhantes, sem sujidades e espinhos e cortadinhas em Embalagem, deverá ser acondicionada em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. Entrega pacotes de 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 6,93	R\$ 693,00
44	370	Kg	Quiabo: De colheita recente, boa qualidade, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres resíduos de fertilizantes. Entrega Pacotes de ½ kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 7,00	R\$ 2.590,00
48	40	Kg	Tomate: tipo cereja, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 5,00	R\$ 200,00
49	100	Kg	Tomate: tipo salada, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 5,00	R\$ 500,00
Valor Total					R\$ 42.181,25
AGRICULTOR INDIVIDUAL: GILDETE SOUZA SILVA					
NºItem	Quantidade	Unidade	Descrição	Preço \$	Total R\$
43	50.000	Und	Pão caseiro (Tipo doce). Produto a base de farinha de trigo especial, fermento fresco, ovos, entre outros. Embalagem Deverá Ser Acondicionada em sacos de polietileno atóxico, resistente transparente formacao produto seja entregue íntegro; Unidade 40g.Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e" embatumados, aspecto de massa pesada" e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Embalagem Com a DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E DESCRIÇÃO PRODUTORES PRODUTO CONTENDO EM CADA EMBALAGEM NO MÁXIMO 20 UNIDADES. Conforme Pedido Semanal Quinzenal.	R\$ 0,71	R\$ 35.500,00
Valor Total					R\$ 35.500,00



AGRICULTOR INDIVIDUAL: CLARICE FRANCISCA DAS NEVES DA SILVA					
NºItem	Quantidade	Unidade	Descrição	Preço \$	Total R\$
12	1.225	Pct	Biscoito caseiro (Avoador): Feito a base de polvilho, óleo e ovos de boa qualidade livre de sujidades e fabricação recente. Biscoito caseiro 4g 5g cada unidade, são aceitos biscoitos com boa aparência de massa leve e aerada. Serão rejeitados biscoitos mal assados, queimados, amassadas, achatado se "em betumados" aspecto más pesada de características organolépticas normais.Os Mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos bolores.Embalagem plástica tóxicas 200g com DATA FABRICAÇÃO/VALIDADE E DESCRIÇÃO PRODUTORES PRODUTO. Entrega Conforme Pedido Semanal ou Quinzenal.	R\$ 3,67	R\$ 4.495,75
43	50.000	Und	Pão caseiro (Tipo doce). Produto a base de farinha de trigo especial, fermento fresco, ovos, entre outros. Embalagem Deverá Ser Acondicionada em sacos de polietileno atóxico, resistente transparente formacao produto seja entregue íntegro; Unidade 40g.Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e" embatumados, aspecto de massa pesada" e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Embalagem Com a DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E DESCRIÇÃO PRODUTORES PRODUTO CONTENDO EM CADA EMBALAGEM NO MÁXIMO 20 UNIDADES. Conforme Pedido Semanal Quinzenal.	R\$ 0,71	R\$ 35.500,00
Valor Total					R\$ 39.995,75
AGRICULTOR INDIVIDUAL: ZENAIDE MARQUES ALVES DE OLIVEIRAZENAIDE MARQUES ALVES DE OLIVEIRA					
NºItem	Quantidade	Unidade	Descrição	Preço \$	Total R\$
1	500	Kg	Abóbora: (Abóbora menina brasileira), livre da maior parte possível de terra aderente, cascas resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio,lisa, com polpa intacta, com coloração típica da variedade. Não Deve Apresentar Machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência qualidade.Entrega Em Kg,conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De Acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 4,37	R\$ 2.185,00
10	300	kg	Batata Doce: lavada, livre da maior parte possível de terra aderente, cascas e resíduo de fertilizantes. De colheita recente,boa qualidade, inteira, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência . Entrega em pacotes de 1kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com	R\$ 4,33	R\$ 1.299,00



			identificação o de peso.De acordo Coma resolução 12/78 da cnpa.		
16	250	Kg	Cebola cabeça (branca, roxa): cebola sem brotos, livre da maior parte possível deter aderente cascas resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade, inteira, tamanho médio, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso. De acordo com a Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 8,08	R\$ 2.020,00
18	850	Pct	Cebolinha: a cebolinha deverá se apresentar bem verde e sem traços de descoloração, firme,intacto com a seleção quanto à ausência de defeitos, visando obter lote uniforme, analisou-se quanto à coloração verde com folhas firme uniforme. Cada Maço Dever Apesar Aproximadamente 200g. Entregar Conforme Pedido Semanal ou quinzenal. De acordo Com Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 3,00	R\$ 2.550,00
33	100	Kg	Mamão: tamanho médio, grau médio de maturação. De colheita recente boa qualidade, inteira, sem cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. Entrega em Kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 3,42	R\$ 342,00
34	400	Kg	Mandioca (aipim): Com casca, lavada, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal,com identificação de peso. Deverá ter Espessura Média (será rejeitada mandioca muito grande e grosso muito pequena fina). De acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa	R\$ 3,58	R\$ 1.432,00
44	50	Kg	Quiabo: De colheita recente, boa qualidade, tamanho médio, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres resíduos de fertilizantes. Entrega Pacotes de ½ kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.	R\$ 7,00	R\$ 350,00
47	100	Kg	Tapioca Farinha de Tapioca de boa qualidade,livre de impurezas que impossibilitem consumo. Embalagem 1kg.	R\$ 10,33	R\$ 1.033,00
49	500	Kg	Tomate: tipo salada, grau médio de maturação, fresco, com coloração tamanho uniforme. Livre da maior parte possível de terra aderente, casca e de resíduos de fertilizantes. De colheita recente, boa qualidade sem rachaduras ou cortes na casca, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega em pacotes 1 kg, conforme pedido semanal ou quinzenal, com identificação de peso.De acordo Coma Resolução 12/78 da cnpa.	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
Valor Total					R\$ 13.711,00



Não havendo nada mais a tratar, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que vai devidamente assinada pelo os membros da Comissão Especial para Compra da Agricultura Familiar - CECAAF.

Botuporã, 08 de fevereiro de 2023.

Doralice Nunes de Queiroz
DORALICE NUNES DE QUEIROZ

Membro CECAAF – Representante da Secretaria de Educação

Micaela Trindade Martins
MICAELA TRINDADE MARTINS

MEMBRO CECAAF - Nutricionista do Setor de Alimentação Escolar

Maria Aline Buarque de Albuquerque Ribeiro
MARIA ALINE BUARQUE DE ALBUQUERQUE RIBEIRO

MEMBRO CECAAF – Nutricionista do Setor de Alimentação Escolar

Ueslei Bandeira Barbosa
UESLEI BANDEIRA BARBOSA

MEMBRO CECAAF – Coordenador da Alimentação Escolar

Valdira da Silva Nascimento
VALDIRA DA SILVA NASCIMENTO

MEMBRO CECAAF – Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Agricultores e Agricultoras Familiares

Gilênio de Souza Rodrigues
GILÊNIO DE SOUZARRODRIGUES

MEMBRO CECAAF – Secretário de Agricultura, Meio Ambiente e Comércio

JUSCELIA DE OLIVEIRA SILVA CARDOSO

MEMBRO CECAAF – Presidente do Conselho de Alimentação Escolar - CAE

Juscelia de Oliveira Silva